3

		UBND HUYỆN TAM NÔNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ
TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ XUÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số: 100/PA-TH&THCSPX

	 Tam Nông, ngày 06 tháng 9 năm 2021

PHƯƠNG ÁN
Tổ chức dạy học năm học 2021-2022 trong tình hình dịch Covid-19

Căn cứ kế hoạch số 277/UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp ngày 06/09/2021 Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 an toàn, đảm bảo chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch covid-19;
Căn cứ Hướng dẫn số 93/HD-SGDĐT ngày 01/9/2021 của Sở GD&ĐT Đồng Tháp về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022;
Căn cứ Công văn số 1148/SGDĐT-GDTrH&TXCN ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc hướng dẫn dạy học qua internet tại các cơ sở giáo dục bậc trung học năm học 2021-2022;
Căn cứ tình hình thực tế cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và học sinh của nhà trường;
Trường Tiểu học và Trung học Cơ sở Phú Xuân xây dựng các phương án dạy học trong tình hình phòng, chống Covid-19 sau ngày 05/9/2021 như sau:
1/ Phương án 1: Theo Kế hoạch thời gian của Sở GD&ĐT
- Đối với học sinh lớp 9:
Nhà trường tổ chức dạy học trực tuyến từ ngày 06 tháng 9 năm 2021:
+ Dạy học online đối với tất cả học sinh khối 9 có điều kiện; đối với học sinh chưa có điều kiện thì bố trí học sinh học online theo nhóm (không quá 02 học sinh/nhóm) trên địa bàn cư trú, đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.
+ Tổ chức dạy học trực tiếp tùy diễn biến dịch COVID-19 và mức độ thực hiện các biện pháp phòng, chống theo các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.
- Đối với học sinh các lớp còn lại, tổ chức dạy học trực tiếp theo kế hoạch thời gian năm học và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
2/ Phương án 2: Toàn huyện phải tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội
Tổ chức dạy học trực tuyến cho học sinh toàn trường (từ khối 5 đến khối 9) và các khối còn lại học trên truyền hình và giáo viên hướng dẫn tự học tại nhà bằng hình thức phù hợp.
	*Các bước thực hiện:
	- GVCN rà soát lại số học sinh có đủ và chưa đủ điều kiện học trực tuyến báo cáo nhà trường thời gian trước 10/9/2021.
- GVCN báo cáo tổng hợp những học sinh khó khăn học trực tuyến vả sách giáo khoa về BGH trong ngày 13/9/2021 để tham mưu hỗ trợ.
	- GVCN và GVBM hướng dẫn học sinh các kỹ năng, thao tác,… học trực tuyến thời gian thực hiện từ ngày 14/9/2021 đến ngày 16/9/2021.
Đối với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn không thể tham gia học trực tuyến, giáo viên bộ môn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm để chuyển giao nhiệm vụ học tập cho các em thông qua tin nhắn SMS, Vnedu, … hoặc photocopy tài liệu chuyển đến phụ huynh và học sinh. Ngoài ra, hướng dẫn học sinh tự học qua kênh truyền hình quốc gia về giáo dục của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV7), trên website của Bộ và Sở GDĐT.
- Sau khi kết thúc giãn cách xã hội, giáo viên sẽ hệ thống hóa các nội dung đã dạy trực tuyến, dạy qua truyền hình cho học sinh.
3/ Phương án 3: Toàn tỉnh, toàn huyện trở lại trạng thái bình thường.
Tổ chức dạy học trực tiếp cho học sinh toàn trường. Đồng thời kết hợp trực tiếp và trực tuyến đối với một số môn ở một số khối lớp để đảm bảo hoàn thành chương trình quy định; đặc biệt là học sinh lớp để có thêm thời gian ôn tập cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2022-2023.
Trên đây là các phương án tổ chức dạy học của trường Tiểu học và Trung học Cơ sở Phú Xuân năm học 2021-2022 trong tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn ra trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nói chung, huyện Tam Nông nói riêng.

Nơi nhận:						        HIỆU TRƯỞNG
-PGDĐT (b/c);
-CBQL,GV,NV (t/h);
-Ban ĐDCMHS (p/h);
-Đăng Cổng TTĐT trường;					Bùi Trọng Tín
-Lưu VT.